
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 24/03/2021

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE RATEIZZAZIONI 
APPLICABILI AI DEBITI PER TRIBUTI ED ENTRATE COMUNALI PREGRESSE

L'anno 20211, il giorno ventiquattro alle ore  17.30 e ss. del mese di Marzo, presso il Palazzo di Città, a 
seguito  di convocazione in sessione ordinaria, comunicata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, si è riunito 
in video-conferenza, mediante piattaforma “Google Meet”, giusta disposizione del Presidente del Consiglio 
Comunale prot. n. 42583 del 30.04.2020,  in Consiglio Comunale.

All’appello nominale risultano rispettivamente presenti e assenti, i seguenti consiglieri comunali:

Pres. Ass. Pres. Ass.
CHIAVOLA MARIO Presente RABITO LUIGI Presente
D'ASTA MARIO Presente SCHININA' SERGIO Presente
FEDERICO ZAARA Presente BRUNO FABIO Presente
MIRABELLA GIORGIO Assente TUMINO ANDREA Presente
FIRRINCIELI SERGIO Presente OCCHIPINTI GIOVANNA Presente
ANTOCI ALESSANDRO Presente VITALE DANIELE Presente
GURRIERI GIOVANNI Presente RANIOLO CONCETTA Presente
IURATO GIOVANNI Assente RIVILLITO LUCA Presente
CILIA SALVATORE Assente MEZZASALMA GIOVANNI Presente
MALFA MARIA Assente ANZALDO CARMELO Presente
SALAMONE RAIMONDA Presente IACONO CORRADA Presente
ILARDO FABRIZIO Presente TRINGALI ANTONIO Assente
TOTALE 19 5

 IIl Presidente del Consiglio, DDott. Fabrizio Ilardo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza 
per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine 
del giorno.

Procede all’appello nominale il Segretail Segretario Generale supplente Supplente, Dott. Francesco Lumiera.
La seduta è Pubblica.

Sono presenti in video-conferenza per l’Amministrazione il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, e gli Assessori 
Luigi Rabito, Clorinda Arezzo e Giovanni Iacono.
È altresì presente, sempre in video-conferenza,  il Dirigente Dott. Sulsenti.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Si procede alla trattazione del seguente argomento inserito al punto 3) dell’Ordine del Giorno.

Si dà atto che tutti gli interventi saranno riportati nel separato processo verbale di seduta, fono registrata.

<<Numero Proposta 20 del 22/02/2021

Settore 09 Risorse Tributarie

OGGETTO: Regolamento per la disciplina delle rateizzazioni applicabili ai debiti per tributi ed entrate 
comunali pregresse

Il sottoscritto dott. Giuseppe Sulsenti dirigente ad interim del Settore 9°- Risorse 
Tributarie, giusta determina sindacale n. 8 del 10/02/2021, in qualità di responsabile del 
procedimento, sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in 
ipotesi che comportino l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Dpr 62/2013.
Richiamato l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n° 446 e successive modificazioni e 
integrazioni, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, in base al quale << le 
Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto 
delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti >>;
Dato atto che il termine per approvare le modifiche regolamentari con effetto retroattivo 
al 1° gennaio di riferimento deve intendersi coincidente con il termine ultimo fissato a 
livello nazionale per l’approvazione del bilancio di previsione , in base a quanto 
disposto dall’art. 52, comma 2 D.Lgs. 1997 n° 446, come interpretato dall’art. 53, 
comma 16 L. 23 dicembre 2000 n° 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 L. 28 
dicembre 2001 n° 448;
Considerato che
  per l’Amministrazione Comunale è necessario valutare con attenzione le esigenze dei 
cittadini, in qualità di persone fisiche o giuridiche sottoposti alla procedure di 
accertamento dei tributi, o che hanno maturato piu’ annualita’ pregresse da pagare, in 
una fase di grave e pesante crisi economica, sia sul versante delle imprese sia su quello 
delle famiglie;
 tale valutazione rende necessario sfruttare la possibilità di prevedere forme di 
dilazione dei pagamenti dei tributi e delle entrate arretrati;  
Rilevato che
1. per rispondere adeguatamente alle suddette esigenze, è necessario prevedere sia 
forme più ampie di rateizzazione degli avvisi di accertamento emessi in materia di 
tributi e entrate comunali arretrate in particolare incidendo sulla tempistica di 
pagamento revisionando tutte le altre previsioni regolamentari vigenti;
2. tale rateizzazione, attivata su istanza da i contribuenti interessati alle dilazioni di 
pagamento, sia coerente con le esigenze di bilancio comunale;
Sentito l’Assessore al ramo;
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto innanzi esposto, di approvare la bozza del 
Regolamento suddetto, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
Visto il D.Lgs. n° 267/2000;

SI PROPONE DI DELIBERARE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

La premessa costituisce motivazione del presente provvedimento.
1. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportati, il regolamento per la disciplina delle rateizzazioni applicabili ai debiti per 
tributi ed entrate comunali pregressi ;
3. Di dare atto, altresì, che per quanto non disciplinato dal presente regolamento si 
applicano le vigenti disposizioni di legge;
4. Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze per il tramite del www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni 
dalla data di esecutività;
5. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, nonché in 
Amministrazione Trasparente Sezione disposizioni generali.>>

Il PRESIDENTE

Invita l’Assessore Giovanni Iacono ad illustrare il punto in discussione.

L’Assessore Iacono, ottenuta la parola, spiega che la proposta sottoposta all’attenzione del Consiglio, è una 
delle iniziative dell’Amministrazione Comunale rivolta ad attenzionare le esigenze dei cittadini, in qualità di 
persone fisiche o giuridiche, sottoposti alla procedure di accertamento dei tributi, o che hanno maturato più 
annualità pregresse da pagare. Tale Regolamento vuole, in una fase di grave e pesante crisi economica, sia 
sul versante delle imprese sia su quello delle famiglie, prevedere forme di dilazione dei pagamenti dei tributi 
arretrati (fino ad un massimo di 72 rate per importi cospicui) che non siano già iscritte ai Ruoli per la 
riscossione coatta, e ne illustra dettagliatamente il contenuto e le modalità;  

Il Consigliere Antoci, ottenuta la parola, chiede all’Assessore Iacono se si tratta di un nuovo Regolamento o 
di uno esistente al quale sono state apportate le modifiche illustrate;

L’Assessore risponde al Consigliere confermando che si tratta di un nuovo Regolamento;

Il Consigliere Chiavola chiede se tali rateizzazioni sono applicabili anche a debiti derivanti da tributi non 
pagati relativi all’anno 2020;

l’Assessore Iacono chiarisce che il nuovo Regolamento, viste le numerose richieste avanzate da parte dei 
cittadini,  permettere la rateizzazione di tutti i debiti pregressi a differenza di ciò che avveniva in precedenza 
ove ciò non era consentito;

Anche il Consigliere Firrincieli, chiede le categorie di utenze che sono previste del Regolamento e le 
modalità per potervi accedere;

Dopo i chiarimenti forniti dall’Assessore Iacono, il Consigliere Firrincieli chiede al Presidente, ed ottiene, 
una breve sospensione dei lavori consiliari.

I lavori del Consiglio Comunale riprendono con le dichiarazioni di voto favorevole dei Consiglieri Chiavola 
e Firrincieli.

In mancanza di ulteriori interventi, il Presidente Ilardo, nominati scrutatori i Consiglieri Iacono Raniolo e 
Gurrieri, indice la votazione in forma palese, per appello nominale, sul terzo punto all’ordine del giorno.

Si dà atto che nel corso della seduta, si collega in videoconferenza il Consigliere Cilia, mentre escono dalla 
seduta i Consiglieri D’Asta, Gurrieri e Tumino, presenti 17.

IL CONSIGLIO



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

VISTA la su estesa proposta di deliberazione n.20 del 22.02.2021, “Regolamento per la disciplina delle 
rateizzazioni applicabili ai debiti per tributi ed entrate comunali pregresse ”

VISTI i parerei resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. 48/1991 e della L.R. n. 30/2000, allegati 
parte integrante al presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole reso dalla 4^ Commissione – Risorse – reso  in data 15/03/2021;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il parere favorevole reso con verbale num.20 dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 06/03/2021 
– prot.29661 ;

VISTO il vigente O.R.EE.LL;

Con voti favorevoli 17 resi all’unanimità, in forma palese e per appello nominale, dai 17 Consiglieri presenti 
e votanti (Chiavola, Federico, Firrincieli, Antoci, Cilia, Salamone, Ilardo, Rabito, Schininà, Bruno, 
Occhipinti, Vitale, Raniolo, Rivillito, Mezzasalma, Anzaldo e Iacono), assenti i consiglieri D’Asta,  
Mirabella, Gurrieri, Iurato, Malfa, Tumino e Tringali).

Su proclamazione del Presidente

DELIBERA

Di approvare, come in effetti approva, la su estesa Proposta di deliberazione  n.20 del 22.02.2021 
integralmente richiamata ed allegata al presente provvedimento, unitamente ai seguenti allegati 
parte integrante.

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE:

Regolamento rateizzazioni



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'O.R.E.L. e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, è stato redatto dal 
Segretario Generale supplente con l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale (_Lena__ ) 
che ha collaborato nella stesura del relativo processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto come 
segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Dott. Fabrizio Ilardo

Il Consigliere Anziano
Dott. Mario Chiavola

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE
Dott. Francesco Lumiera


